
1 
 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA PODNIKATELSKÁ 

 
Datum vydání: 7. 12. 2021 
Účinnost: 7. 12. 2021 
Odpovědnost: doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.  
Závaznost: Fakulta podnikatelská 
Vydává: děkan FP  
Zrušuje: Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu   

v doktorském studijním programu na Fakultě podnikatelské 
Vysokého učení technického v Brně pro akademický rok 
2021/2022 

Doplňuje: - 
Počet stran: 5 
Počet příloh:  0 
  
    

PRAVIDLA 
PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ A PODMÍNKY PRO PŘIJETÍ KE STUDIU 

V DOKTORSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU NA FAKULTĚ PODNIKATELSKÉ 
VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V BRNĚ PRO AKADEMICKÝ ROK  

2022/2023 
 

Článek 1 
Základní ustanovení 

  
Přijímání uchazečů o doktorské studium na Fakultě podnikatelské Vysokého učení 
technického v Brně (dále FP) se řídí zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách 
v novelizovaném znění (dále jen zákon), Statutem VUT, Statutem FP a těmito Pravidly.  
 
(1) Na FP se doktorské studium uskutečňuje podle platné akreditace ve studijním programu 

Řízení a ekonomika podniku, a to v českém a anglickém jazyce.  
(2) Za studium v cizím jazyce se v souladu s § 58 odst. 4 zákona platí poplatek. Výše 

poplatku je stanovena rozhodnutím děkana „Poplatky za studium v cizím jazyce na FP 

VUT v Brně“ platným a účinným pro příslušný akademický rok.  
 

(3) Studium v doktorském studijním programu (dále DSP) lze absolvovat formou prezenční 
nebo kombinovanou. Standardní doba studia je stanovena rozhodnutím o akreditaci 
doktorského studijního programu.  

 
(4) Vzhledem k organizaci studia a ke kapacitním možnostem školitelů je možno do DSP 

přijímat maximálně 20 uchazečů ročně.  
 
(5) Podmínkou přijetí ke studiu DSP uchazečů je: 

a) dosažení vysokoškolského vzdělání v magisterském studijním programu, 
b) předložení odborné eseje na předpokládané téma disertační práce, 
c) souhlas předpokládaného školitele, 
d) úspěšné složení přijímací zkoušky, 
e) znalost anglického nebo německého jazyka minimálně na úrovni B2. 

 



 2

(6) Cizinci, kteří získali předchozí vzdělání na zahraniční škole, mohou být přijati ke studiu 
ve studijním programu (dle čl. 30 Statutu VUT), splňují-li tyto podmínky: 
a) Dosáhli zákonem požadované vzdělání, které prokáží příslušným dokladem dle § 48 
odst. 5 zákona, v souladu s příslušnou směrnicí rektora. Za úkony spojené s tímto 
posouzením zahraničního vzdělání je uchazeč povinen uhradit poplatek, jehož výši pro 
aktuální přijímací řízení stanovuje rektor příslušnou směrnicí rektora,  

 b)  vyhověli podmínkám přijetí shodným s domácími uchazeči. 
 

Článek 2 
Přihláška ke studiu 

 
(1)   Přihláška ke studiu se podává elektronicky prostřednictvím Informačního systému 

VUT do 22. dubna 2022. Formulář přihlášky je přístupný na 
https://www.vutbr.cz/eprihlaska/cs/eprihlaska (v anglické verzi na 
https://www.vutbr.cz/eprihlaska/en/) 
 
Ostatní přílohy (čl. 2, odst. 3) je nutno doručit (poštou nebo osobně, nebo pokud 
k tomu budou vyzváni, e-mailem) taktéž do 22. dubna 2022, pokud není uvedeno 
jinak, na adresu: Ing. Simona Reková, Oddělení pro tvůrčí činnost a doktorské studium 
FP VUT v Brně, Kolejní 4, 612 00 Brno (v případě zaslání formou e-mailu na e-
mailovou adresu: rekova@fbm.vutbr.cz).  
 
Má-li přihláška formální nedostatky, bude uchazeč vyzván k opravě a doplnění. Pokud 
uchazeč ve stanovené lhůtě nedoručí přihlášku s odstraněnými vadami na Oddělení pro 
tvůrčí činnost a doktorské studium FP, nesplnil základní podmínku pro přijetí. 

 
Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením činí:  

• 700,- Kč za každou podanou přihlášku ke studiu při platbě na území České 
republiky na účet VUT číslo 117729823/0300 název banky Československá 
obchodní banka, a.s., IBAN: CZ5603000000000117729823, BIC CEKOCZPP, 
název účtu: Vysoké učení technické v Brně.  

  
• 28,- € za každou podanou přihlášku ke studiu při platbě na území všech ostatních 

států kromě ČR účet VUT číslo 1017476763/0300, název banky Československá 
obchodní banka, a.s., IBAN: CZ0403000000001017476763, SWIFT (BIC) 
CEKOCZPP, název účtu: Vysoké učení technické v Brně. Při úhradě 
elektronické přihlášky je uchazeč povinen vyplnit variabilní symbol a specifický 
symbol podle pokynů elektronické přihlášky. 

 
Pokud uchazeč tento poplatek neuhradí do 22. dubna 2022, nesplnil základní podmínku 
pro přijetí. Úhradou se rozumí připsání poplatku na některý ze shora uvedených účtů. 
Poplatek je nevratný.  
 

(2) Navržená témata možných disertačních prací včetně jmen školitelů jsou zveřejněna na 
https://www.fbm.vutbr.cz/cs/pro-uchazece/prijimacky#doktorske-studium a na úřední 
desce FP VUT v Brně, Kolejní 4, Brno, 
3. poschodí nejpozději čtyři měsíce před konáním přijímací zkoušky. Uchazeč o 
studium v DSP může kontaktovat předpokládaného školitele, aby se obeznámil se 
zaměřením studia a podstatou tématu disertační práce.  

 



 3

(3) Součástí přihlášky jsou následující přílohy:  
a) odborný životopis uchazeče, 
b) kopie dokladů o dosaženém vysokoškolském vzdělání (Diplom a Dodatek 

k diplomu), popř. doklady o dosavadní praxi. Originály dokladů předloží uchazeč 
při zápisu do studia DSP,  

c) v případě, že uchazeč získal vysokoškolské vzdělání na zahraniční vysoké škole, 
předloží doklad dle § 48 odst. 5 zákona, v souladu se Směrnicí rektora č. 11/2019,  

d) odborná esej (v českém jazyce) v rozsahu 10 – 15 stran s anotací v anglickém jazyce 
na téma předpokládané disertace (ve dvojím vyhotovení) v případě studijního oboru 
DSP v českém jazyce, 

e) odborná esej (v anglickém jazyce) v rozsahu 10 – 15 stran  na téma předpokládané 
disertace (ve dvojím vyhotovení) v případě studijního oboru DSP v anglickém 
jazyce, 

f) veškerá doporučující osvědčení (doklady o státních zkouškách, studiu jazyků apod.), 
g) potvrzení o dosažených studijních výsledcích v předchozím magisterském studiu a 

přehled dosavadní odborné a vědecké činnosti.  
 
(4) Odbornou esejí se rozumí úvaha na zvolené téma disertační práce. Autor odborné eseje 

posuzuje problém v širším kontextu, jako jsou základní shrnutí současného stavu 
poznání, specifikace cílů budoucí disertační práce a naznačení zamýšlených metod 
řešení. Nedílnou součástí odborné eseje je rovněž podrobný seznam tuzemské a světové 
literatury, kterou autor použil k jejímu zpracování. Literární zdroje musí být citovány 
dle aktuální normy ISO 690. 
 

Článek 3 
Přijímací zkouška 

 
(1) Termín přijímací zkoušky je stanoven na 12. května 2022.  

 
(2) Uchazeči jsou povinni se dostavit k přijímací zkoušce v hodinu a den, který jim byl 

písemně stanoven pozvánkou odeslanou nejpozději 14 dní před termínem přijímací 
zkoušky. Náhradní termín přijímací zkoušky se nevypisuje. 

 

(3) Děkan FP může vyhlásit další kolo přijímacího řízení v případě, že nebudou naplněny 
kapacitní možnosti FP. O vyhlášení dalšího kola přijímacího řízení rozhodne děkan FP 
VUT v Brně do 17. června 2022 Rozhodnutím děkana. V případě konání dalšího kola 
přijímací zkoušky lze přihlášky ke studiu podávat do 19. srpna 2022 způsobem 
shodným s těmito Pravidly. Termín konání dalšího kola přijímací zkoušky je 22. září 
2022. 

 
Článek 4 

Průběh přijímací zkoušky 
 

(1) Přijímací zkouška probíhá ústně formou odborné rozpravy s uchazeči před zkušební 
komisí jmenovanou děkanem FP, a to v českém nebo anglickém jazyce dle jazyka 
uskutečňovaného studijního programu, do něhož se uchazeč hlásí a obhajoby 
předložené odborné eseje. Východiskem odborné rozpravy je posudek budoucího 
školitele ke zpracované odborné eseji. Součástí posudku budoucího školitele je i jeho 
vyjádření k doktorandovi. 



 4

(2) Přijímací komisi jmenuje děkan FP. Počet zkušebních komisí stanoví proděkan FP pro 
tvůrčí činnost a doktorské studium podle počtu přihlášených uchazečů a s ohledem na 
odborná zaměření témat disertačních prací. Průběh odborné rozpravy řídí předseda 
zkušební komise nebo jím pověřený člen komise. Předsedou zkušební komise je 
akademický pracovník FP VUT v Brně. Zkušební komise pro přijímací zkoušky ke 
studiu v DSP na FP VUT v Brně jsou složeny z předsedy a dvou členů komise. 
Předsedou (členem) zkušební komise mohou být i školitelé, k jejichž tématům disertační 
práce se uchazeči přihlásili. Na jedno téma disertační práce může být přijat pouze jeden 
uchazeč. 

 
(3) Přijímací zkouška se skládá z následujících částí: 

a) odborné rozpravy a obhajoby zpracované odborné eseje s uchazečem ke zvolenému 
tématu disertační práce, s požadovanou hloubkou vědomostí úměrnou požadavkům 
při státní závěrečné zkoušce (dále SZZ) magisterského studia. V odborné rozpravě 
uchazeč prokazuje svoji odbornou připravenost k doktorskému studiu a schopnost 
práce na zvoleném tématu disertační práce, hloubku svého zájmu o konkrétní 
odbornou problematiku a prezentuje svoje dosavadní odborné aktivity. U odborné 
rozpravy a obhajoby zpracované odborné eseje může být školitel pro dané téma 
disertační práce, který se k odborné rozpravě a obhajobě eseje daného uchazeče 
vyjadřuje, 

b) zhodnocení dosažených studijních výsledků v předchozím magisterském studiu a 
zhodnocení dosavadní odborné a vědecké činnosti. 

 
(4) Celkové hodnocení vychází z hodnocení jednotlivých částí přijímací zkoušky dle čl. 4 

odst. 3. Jednotlivé části jsou hodnoceny následovně: 

0 až 15 bodů za odbornou esej hodnocenou budoucím školitelem, 
0 až 5 bodů       za odbornou rozpravu k tématu disertační práce s obhajobu zpracované    
                          odborné eseje,  
0 až 5 bodů za dosažené studijní výsledky v předchozím magisterském studiu, 

                                  s hodnocením: 1,0 až 1,59 = 5 bodů;  1,6 až 1,8 = 3 body, 
0 až 5 bodů       za dosavadní odbornou a vědeckou činnost maximálně 0 až 5 bodů.   
                          Hodnocena je publikační činnost a další odborné aktivity prokázané  
                          certifikátem. 

Přijímací zkoušku úspěšně vykoná ten uchazeč, který při jejím hodnocení získá celkově 
alespoň 15 bodů z 30 možných, přičemž výsledek jeho bodového hodnocení za odbornou esej a 
bodového hodnocení odborné rozpravy k tématu disertační práce a obhajoby odborné eseje byl 
hodnocen nejméně 10 body.  

Pokud uchazeč přijímací zkoušku úspěšně vykonal a k vypsanému tématu doktorského studia se 
přihlásil jako jediný, bude navržen na přijetí ke studiu. 

Pokud o některé téma disertační práce doktorského studia projevilo zájem více uchazečů, kteří 
přijímací zkoušku úspěšně vykonali, bude navržen k přijetí uchazeč s nejvyšším počtem 
získaných bodů. Při rovnosti celkového počtu bodů rozhoduje počet bodů dosažených postupně 
v jednotlivých částech přijímací zkoušky v pořadí: 

- odborná rozprava k tématu doktorského studia a obhajoba zpracované odborné eseje; 

- zhodnocení dosavadních odborných a vědeckých činností a dosažených studijních 
výsledků v předchozím magisterském studiu. 

V případě rovnosti i v obou těchto částech rozhoduje předseda zkušební komise. 



 5

 
Pokud uchazeč přijímací zkoušku nevykonal nebo se nedostavil k přijímací zkoušce, bude 
navrženo jeho nepřijetí do studia. 
 
 

Článek 5 
Rozhodnutí o přijetí 

 
(1) O přijetí či nepřijetí uchazeče ke studiu v doktorském studijním programu na základě 

doporučení zkušební komise, formulovaného v protokolu o průběhu přijímací zkoušky a 
na návrh Oborové rady FP rozhodne děkan FP takto:  
 

a) Uchazečům, kteří splnili podmínky pro přijetí, bude rozhodnutí o přijetí ke 
studiu v DSP odesláno písemně do vlastních rukou do 30 dnů ode dne konání 
přijímací zkoušky. 

b) Ve stejném termínu bude odesláno písemné rozhodnutí o nepřijetí ke studiu 
všem uchazečům, kteří neuspěli u přijímací zkoušky nebo nemohou být přijati z 
kapacitních důvodů (neumístili se na prvním místě v pořadí k vypsanému tématu 
disertační práce). 

c) Uchazečům dle čl. 1 odst. 5 a 6, pokud nesplnili do 22. dubna 2022 podmínku 
dosažení vysokoškolského vzdělání v magisterském studijním programu, resp. 
pokud nepředloží doklad dle § 48 odst. 5 zákona, v souladu se Směrnicí rektora 
č. 11/2019, bude zobrazeno v informačním systému VUT rozhodnutí děkana FP 
„nepřijat dokud nesplní formální požadavky“. Po ověření splnění podmínek 
obdrží uchazeč rozhodnutí o přijetí ke studiu. Tyto přílohy musí uchazeč 
předložit nejpozději do 13 července 2022. 

 
(2) Děkan FP může: 

 dle Statutu VUT čl. 25 odst. 3, pokud vyhověli podmínkám stanoveným pro přijetí ke 
studiu dle čl. 1 odst. 5 a), b), c), e) těchto Pravidel 
a 

 dle Statutu VUT čl. 30, pokud vyhověli podmínkám stanoveným pro přijetí ke studiu 
dle čl. 1 odst. 6 těchto Pravidel,  
přijmout do doktorského studia prominutím přijímací zkoušky uchazeče o studium, kteří 
se z objektivních důvodů nemohou přijímací zkoušky ve stanoveném termínu zúčastnit a 
lze na základě dosažených odborných a vědeckých činností a studijních výsledků 
v předchozím magisterském studiu předpokládat, že mají předpoklady pro úspěšné 
studium v doktorském studijním programu.  
 

(3) Na základě § 50 odst. 5 zákona má uchazeč právo nahlédnout do všech svých materiálů, 
které mají význam pro rozhodnutí o jeho přijetí ke studiu. Tuto možnost mohou uchazeči 
využít 17. června 2022 od 10.00 do 11.00 hodin na Oddělení pro tvůrčí činnost a 
doktorské studium FP. 

 
Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem schválení akademickým senátem FP. 
 
 
   Mgr. Helena Musilová         doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D. 
místopředsedkyně AS FP VUT v Brně                       děkan FP VUT v Brně  


